
CADERNO 2  5SEXTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2012

PENITENCIÁRIA - PSICÓLOGO, lotado(a) no(a)DAI, no período 
de 02/08/2012 a 31/08/2012, referente ao triênio 06/03/2009 
a 05/03/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417529

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º571/2012-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 06/08/2012
Nome do Servidor                                       Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
AMILTON OLIVEIRA BARROS                           AGENTE PRISIONAL                   05/08/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA Nº 2475 /2012 - DG/DHCRV/CHC/GCCFC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417176

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 21 de Janeiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 E 
358/2010 do Conselho Nacional de Transito-CONTRAN, os termos 
da PORTARIA Nº 1912/2007-DG/PROJUR do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA e demais normativas 
afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa – CENTRO 
DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES CENTER LTDA, CNPJ Nº 
01.037.396/0002-95, nome de fantasia CFC CENTER FILIAL, 
junto a este órgão.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária à 
regularização do centro;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC CENTER (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), sob o nº 165, junto a este Departamento de Trânsito, na 
2ª Região Administrativa de Trânsito com atuação no município 
de SANTARÉM/PA, no endereço: Av. Rui Barbosa, , nº 3104 - 
Liberdade, CEP: 68040-030, em tudo observada a Legislação em 
vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o artigo 1o, terá validade de 01 
(um) ano, a contar da data do vencimento da última renovação 
de credenciamento 20 de Maio de 2011, salvo determinação 
contrária do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá atender as 
exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 26 de Julho de 2012.
Walter Wanderley de Paula Pena
Diretor Geral

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417187

Dispensa: 9/2012
Data: 02/08/2012
Valor: 39,600.00
Objeto: A locação não residencial, referente ao imóvel urbano 
localizado na Avenida Capitão Assis, 285 - altos, Centro, Breves/
PA, CEP: 68800-000, destinado ao funcionamento da Ciretran de 
Trânsito no referido Município.
Fundamento Legal: Art. 24, X da Lei n° 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125134163480000    339036               0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: OLIVIO DOS SANTOS BASTOS
Endereço: Pç Cap Dário Furtado, Bairro: Centro, 285
CEP. 68800-000 - Breves/PA
Telefone: 9137831546
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 417196

Contrato: 19
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: A locação não residencial, referente ao imóvel urbano 

localizado na Avenida Capitão Assis, 285 - altos, Centro, Breves/
PA, CEP:68800-000, destinado ao funcionamento da Ciretran de 
Trãnsito no referido Município.
Valor Total: 39,600.00
Data Assinatura: 02/08/2012
Vigência: 02/08/2012 a 01/08/2013
Dispensa: 9/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125134163480000    339036               0261000000          Estadual
Contratado: OLIVIO DOS SANTOS BASTOS
Endereço: Pç Cap Dário Furtado, 285
CEP. 68800-000 - Breves/PATelefone: 9131831546
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417620

Ato: PORTARIA 2481/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 03/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / ALDER DE SOUSA DIAS (Assistente de Trânsito)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417623

PORTARIA Nº 2479/2012-DG/CGP DE 01.08.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO o deferimento da concessão de Licença Prêmio, 
através do Parecer nº 305/2010-NC/PROJUR, no Processo 
2010/9365,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora EDÊMIA DIAS BARBOSA, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55587587/1, lotada na Gerência de Execução 
Financeira deste Departamento, sessenta (60) dias, de Licença 
Prêmio, no período de 16.07.2012 a 13.09.2012, referentes ao 
triênio averbado de 02.02.2002/01.12.2005, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 2470/2012-DAF/CGP DE 01.08.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
129260A/1, de 25.07.2012
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Victor Johnathan de Souza Oliveira, 
Assistente de Trânsito, matrícula 54194854/2, lotado na 
Coordenadoria de Educação, sessenta (60) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 14.06 a 12.08.2012.
manoela paulo de oliveira mileo gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 2469/2012-DAF/CGP DE 01.08.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 21844, 
de 26.07.2012.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida ao 
servidor João Guilherme Cardias Pinheiro, Auxiliar de Serviços 
Operacionais, matrícula 57196687/1, lotado na Coordenadoria 
de Infraestrutura e Manutenção, por trinta (30) dias no período 
de 19.07 a 17.08.2012.
Manoela paulo de oliveira miléo gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2480/2012-DG/CGP DE 01.01.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do 
Requerimento datado de 01.08.2012,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 03.08.2012, a Portaria 3634/2010-
DG/CDRH, que concedeu ao servidor ALDER DE SOUSA DIAS, 
Assistente de Trânsito, matrícula 54181033/2, lotado na Gerência 
de Atendimento e Registro de Veículos, Licença para Tratar de 
Interesses Particulares, no período de 08.09.2010 a 08.09.2012, 
de acordo com o estabelecido no art. 93, da Lei 5.810/94-RJU, 

sem ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
03.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417258

PORTARIA N° 182/12 DE 30/07/2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais. CONSIDERANDO a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 19.01.00. RESOLVE: 
CONCEDER, aos servidores WISTON APARECIDO SILVA DOS 
SANTOS - matrícula nº 5892889/1, MAIK NEVES DA CRUZ - 
matrícula nº 5892890/1, FABIANE SANTOS GUEDES - matrícula 
nº 5892870/1, Gratifi cação de Tempo Integral, a contar de 
01.08.2012.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417264

PORTARIA N° 183/12 DE 01/08/2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 
2006. CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 
60. RESOLVE: DESIGNAR o servido DARLEY ANTONIO MARTINS 
BARROS, Técnico de Administração e Finanças, Coordenador 
de Material e Patrimônio, matricula nº 57216507/1, como fi scal 
do contrato nº 067/2012 - CPC/RC celebrado com a empresa 
CIRO MOVEIS COMERCIO LTDA com o objetivo da aquisição de 
freezers para atendimento das necessidades desde Centro de 
Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

LICENÇA PARA ATIVIDADE POLITICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417459

PORTARIA N° 188/12 DE 02/08/2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, e CONSIDERANDO o 
Art. 94 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e o Processo 
nº 2012/352435 CPCRC. RESOLVE: CONCEDER ao servidor, 
WALTER JOSÉ DA SILVA, matrícula nº 729019/ 3, ocupante do 
cargo de Perito Médico Legista, lotado neste Centro de Perícias, 
Licença para concorrer a cargo eletivo, no período de 05.07.2012 
a 07.10.2012.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

EXONERAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417461

PORTARIA N° 184/12 DE 02/08/2012 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006 e o processo 2012/357292. RESOLVE: 
EXONERAR, a pedido, o servidor efetivo ANTÔNIO VAZ DE 
CASTRO JÚNIOR, Perito Criminal, mat. 5129796/ 1, do cargo 
comissionado de Diretor do Instituto de Criminalística – GEP. 
DAS. 011.5, a contar de 01.08.2012. EXONERAR, o servidor 
efetivo PAULO ROBERTO PINTO BENTES, Perito Criminal, 
mat. 5156785/ 1, do cargo comissionado de Coordenador de 
Perícias Genéricas – GEP. DAS. 011.4, a contar de 01.08.2012. 
EXONERAR, o servidor efetivo EDÉSIO DE FREITAS LIMA, Perito 
Criminal, mat. 5833892/ 1, do cargo comissionado de Gerente 
de Comparação – GEP. DAS. 011.3, a contar de 01.08.2012.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

NOMEAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417467

PORTARIA N° 186/12 DE  DE 02/082012 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.282 
de 19.01.00 e o processo  2012/357292. RESOLVE: NOMEAR, 
o servidor efetivo PAULO ROBERTO PINTO BENTES, Perito 
Criminal, mat. 5156785/ 1, para o cargo comissionado de 
Diretor do Instituto de Criminalística – GEP. DAS. 011.5, a 
contar de 01.08.2012. NOMEAR, o servidor efetivo EDÉSIO DE 
FREITAS LIMA, Perito Criminal, mat. 5833892/ 1, para o cargo 
comissionado de Coordenador de Perícias Genéricas – GEP. DAS. 
011.4, a contar de 01.08.2012.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral


